UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SNN-KHTC

V/v cung cấp thông tin về cửa khẩu,

lối mở tuyến biên giới đất liền

Đồng Tháp, ngày        tháng 02  năm 2021

Kính gửi: Văn phòng Ủy ban nhân dân Tỉnh.

Tiếp nhận Công văn số 175/VPUBND-TCD-NC ngày 8 tháng 2 năm 2021

của Văn phòng Ủy ban nhân dân Tỉnh về việc cung cấp thông tin về cửa khẩu,

lối mở tuyến biên giới đất liền;

Căn cứ Công văn số 765/BNN-CBTTNS ngày 4 tháng 2 năm 2021 của Bộ

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc cung cấp thông tin về cửa khẩu, lối

mở tuyến biên giới đất liền,

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phối hợp với các sở, ngành và

đơn vị cung cấp các thông tin sau:

1. Tình hình quản lý cửa khẩu, lối mở biên giới trên địa bàn Tỉnh

1.1. Thông tin về hạ tầng thương mại phục vụ hoạt động xuất khẩu

hàng hóa nông sản tại các cửa khẩu, lối mở, bao gồm: đường giao thông, nhà

xưởng, bến bãi, kho lạnh bảo quản (xem chi tiết phụ lục 1)

 1.2. Năng lực thông quan hàng hóa xuất khẩu qua cửa khẩu, lối mở

của tỉnh.

- Năng lực thông quan hàng hoá tại 02 cửa khẩu quốc tế Thường Phước,

Dinh Bà và 05 cửa khẩu phụ
1
 khá tốt, đảm bảo đủ các điều kiện phục vụ hoạt

động mua bán hàng hóa qua biên giới. Tại Cửa khẩu quốc tế Dinh Bà, năng lực

thông quan trên 5.000 tấn hàng hóa/ngày. Cửa khẩu Thường Phước, Cục Hải

quan Đồng Tháp chỉ thực hiện thủ tục xuất nhập khẩu đường sông, chưa được

cơ quan có thẩm quyền bổ sung chức năng thực hiện thủ tục xuất nhập khẩu

đường bộ với khả năng thông quan qua đường bộ 3.000 tấn hàng hóa/ngày.

Ngoài ra, trên địa bàn Tỉnh hiện có 14 chợ biên giới hạng III, quy mô nhỏ

khoảng 100 hộ kinh doanh/chợ, phần lớn là các hộ tiểu thương là người Việt

Nam, chưa có thương nhân nước ngoài. Doanh số bán thông qua chợ không cao,

1
 Điểm 1 nội dung Biên bản cuộc họp ngày 02/10/2003 tại văn phòng UBND tỉnh Đồng Tháp, Lãnh đạo hai tỉnh

Đồng Tháp (Việt Nam) – Prâyveng (Campuchia): “Ngoài hai cặp cửa khẩu chính là CKQT Thường Phước – Cô

Rô Ca và CKQT Dinh Bà – Bon Tia Chắc Crây, tạm thời xác định 5 cặp cửa khẩu phụ được phép làm thủ tục

xuất khẩu hàng hóa theo hợp đồng gồm: CKP Sở Thượng – Koos Xâm Pư; CKP Mộc Rá – Koos Xâm Pư; CKP

Á Đôn – Gò Đồn; CKP Bình Phú – Bon Tia Chắc Crây; CKP Thông Bình – Pèm Tia

2

hàng hoá chủ yếu: lương thực, thực phẩm, hàng tiêu dùng đáp ứng nhu cầu mua

bán người dân địa phương tại biên giới.

1.3. Năng lực phối hợp với các địa phương, lực lượng chức năng khu

vực biên giới phía Campuchia.

- Khu vực cửa khẩu quốc tế Thường Phước và Dinh Bà đã xây dựng 02

trạm kiểm soát liên ngành, thực hiện các chức năng quản lý nhà nước theo quy

định. Hoạt động theo quy chế phối hợp, giải quyết các thủ tục xuất nhập cảnh,

xuất nhập khẩu theo quy trình “Cải cách thủ tục hành chính”, đảm bảo nhanh

chóng, tạo điều kiện thuận lợi trong sản xuất và kinh doanh biên giới, góp phần

tích cực nâng cao đời sống kinh tế, văn hóa - xã hội cho dân cư 2 bên biên giới,

quốc phòng – an ninh được giữ vững, quan hệ đối ngoại giữa hai nước được cải

thiện. Hàng quý, năm các lực lượng chức năng tại cửa khẩu đều tổ chức sơ tổng

kết rút kinh nghiệm trong công tác quản lý cửa khẩu, thúc đẩy cho sự phát triển

kinh tế, văn hóa-xã hội khu vực cửa khẩu của Tỉnh.

- Công tác phối hợp với địa phương và lực lượng chức năng phía

Campuchia: thời gian qua, các lực lượng làm nhiệm vụ tại các cửa khẩu phối

hợp chặt chẽ, thực hiện đúng chức năng, quyền hạn trong nhiệm vụ kiểm tra,

kiểm soát xuất nhập cảnh và xuất nhập biên giới. Chính quyền các cấp và lực

lượng vũ trang ở địa bàn biên giới phía Campuchia, các Cửa khẩu hoạt động

bình thường, luôn phối hợp tốt với Tỉnh trong quản lý, bảo vệ biên giới, phòng

chống tội phạm, đảm bảo chặt chẽ không sơ hở sót lọt đối tượng; tạo mọi điều

kiện tốt cho nhân dân khu vực biên giới qua lại thăm người trao đổi, mua bán

hàng hóa.

2.Thông tin về hoạt động thương mại xuất khẩu hàng hóa nông lâm

thủy sản qua cửa khẩu, lối mở

Nhìn chung, tỉnh Đồng Tháp và Prêyveng, đã phát triển tốt mối quan hệ

hợp tác trên tinh thần đoàn kết, hữu nghị, hiểu biết lẫn nhau, vì lợi ích chung của

nhân dân hai Tỉnh. Hằng năm, Chính quyền 02 Tỉnh đã ký các Biên bản thỏa

thuận hợp tác trên nhiều lĩnh vực, trong đó lĩnh vực thương mại dịch vụ được

quan tâm chú trọng để khuyến khích phát triển thương mại biên giới. Tổng kim

ngạch xuất khẩu hàng hoá qua biên giới tăng qua các năm và đạt cao nhất năm

2020 trên 100 triệu USD
2
. Hàng hoá xuất khẩu chủ yếu: thức ăn chăn nuôi, phân

bón, cá sống nước ngọt…(xem chi tiết phụ lục 2)

3. Quy trình thông quan xuất khẩu hàng hóa nông sản, quy định kiểm

dịch trước thông quan áp dụng tại cửa khẩu, lối mở biên giới.

2
 Theo số liệu Sở Công Thương cung cấp: Kim ngạch XK năm 2018: 80.119.018 USD; năm 2019: 114.188.730

USD và năm 2020: 119.751.410 USD, tăng gần 50% so năm 2018.

3

Hải quan Đồng Tháp thực hiện thủ tục hải quan, thông quan hàng hóa

theo đúng quy định của pháp luật, trình tự thủ tục được thực hiện theo quy trình

của Tổng cục Hải quan ban hành. Hàng hóa nông lâm thủy sản xuất khẩu qua

các cửa khẩu biên giới đất liền thuộc địa bàn quản lý trong thời gian qua, không

thuộc diện phải kiểm dịch trước thông quan, cơ quan hải quan không yêu cầu

người khai hải quan phải nộp chứng nhận kiểm dịch trước khi thông quan hàng

hóa.

4. Các quy định về phân luồng hàng hóa nông lâm thủy sản qua từng

cửa khẩu, lối mở của tỉnh: không phát sinh

5. Kiến nghị Ủy ban nhân dân Tỉnh

- Kiến nghị Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phối hợp Bộ, Ngành

Trung ương hỗ trợ cho doanh nghiệp Tỉnh có cơ hội quảng bá, xúc tiến thương

mại và mở rộng hoạt động kinh doanh tại thị trường Campuchia để tăng cường

xuất khẩu trong thời gian tới.

- Kiến nghị Bộ giao thông Vận tải đầu tư nâng cấp Quốc lộ 30, đoạn nằm

trong Cửa khẩu quốc tế Dinh Bà.

- Đề nghị Chính phủ cho phép Cửa khẩu Quốc tế Thường Phước, huyện

Hồng Ngự, Đồng Tháp có thêm chức năng quản lý đường bộ. Theo Quyết định

số 1490/QĐ-TTg ngày 26/8/2013 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Quy

hoạch phát triển hệ thống cửa khẩu biên giới đất liền Việt Nam - Campuchia đến

năm 2020 thì cửa khẩu quốc tế Thường Phước chỉ được công nhận đường sông,

đường bộ thì chưa được công nhận.

Kính gửi Văn phòng UBND Tỉnh tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ Sở, PGĐ Sở (phụ trách);

- Lưu: VT, KHTC (Tr.)

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Phước Thiện

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-02-25T09:13:27+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<snnptnt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-02-25T09:13:28+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<snnptnt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-02-25T09:13:29+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<snnptnt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!